
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 21
In data  07/02/2023 

OGGETTO:  PROMOZIONE E ANIMAZIONE TURISTICA. INIZIATIVE ED EVENTI ANNO 
2023. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2023 , addì 07, del mese di Febbraio, alle ore 11:15 nella residenza Municipale, su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 21 del 07/02/2023 1



OGGETTO: PROMOZIONE E ANIMAZIONE TURISTICA. INIZIATIVE ED EVENTI ANNO 
2023. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che:
- il Comune di San Michele al Tagliamento in particolare è stato individuato con decreto del Dirigente  

del  Settore  Attività  Produttive,  Sviluppo  Economico  e  Turismo  della  Provincia  di  Venezia  n. 
07/PT/2000 dell’08/11/2000, prot. n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della 
L.R. n. 62 del 28/12/1999;

- il  Comune di  San Michele  al  Tagliamento è un comune ad economia prevalentemente  turistica,  
inserito nei seguenti Sistemi Turistici Tematici di cui all’art. 11 della L.R. 11/2013: “Città d’arte, 
centri storici, città murate e sistemi fortificati e ville venete” (associato a tutti i comuni del Veneto), 
“Mare e spiagge” e “Terme Euganee e termalismo veneto”;

Premesso che:
- a norma dell’art. 3 comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, i comuni sono titolari di funzioni  

proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione secondo il principio della 
sussidiarietà,  e  svolgono  le  loro  funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono  essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini;

- tra  i  compiti  propri  del  Comune  sono comprese  anche  tutte  quelle  attività  dirette  a  favorire  lo 
sviluppo economico, sociale, culturale e turistico della comunità locale tra cui l’organizzazione di  
manifestazioni/iniziative/eventi a favore dei turisti presenti;

- i vari principi enunciati dalle magistrature contabili regionali sull’interpretazione dell’art. 6, commi 8 
e 9, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito in L. n. 122 del 30/07/2010, tengono in considerazione  
il fatto che le manifestazioni di cui sopra sono volte alla promozione turistica e mirano a realizzare le 
attività istituzionali dell’ente ai sensi del vigente statuto comunale;

- lo Statuto comunale in vigore prevede, tra le attività istituzionali, anche quelle indicate in particolare  
all’art. 3, comma 5, lettera f) “promozione dell’iniziativa economica, in particolare nel settore del 
turismo, in considerazione della funzione sociale che la stessa riveste…” mentre l’art. 9, comma 1 
individua nel turismo “l’attività preminente dell’economia locale e si impegna pertanto a sviluppare 
tale  attività  …  disponendo  idonee  iniziative  promozionali  e  ricreative,  anche  avvalendosi  di  
professionalità esterne”;

- l’art.  118 della  Costituzione  Italiana  che,  al  comma 4,  prevede  che  i  Comuni,  oltre  allo  Stato,  
Regioni,  Città metropolitane e Province, favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 della L.R. n. 11 del 14/06/2013 e della D.G.R. n. 2286 del  
10/12/2013, è stata costituita una OGD, Organizzazione di Gestione della  Destinazione turistica,  
denominata “DMO Bibione e San Michele al Tagliamento”, riconosciuta con D.G.R. n. 2273 del 
27/11/2014, con le caratteristiche di tavolo di confronto delle strategie tra pubblico e privato con 
funzioni consultive e di concertazione;

- in base all’art. 8 della Legge Regionale 13 del 2011, sono comuni turistici,  ai fini dell’art.  4 del 
D.Lgs.  n.  23  del  14/0372011  “Disposizioni  in  materia  di  federalismo  Fiscale  Municipale”  e 
successive modificazioni, tutti i comuni del Veneto;

Ricordato che:
- il Comune di San Michele al Tagliamento svolge una rilevante funzione di promozione e sostegno 

del comparto turistico del territorio, avendo assunto su di sé il ruolo di organizzatore e sostenitore di  
molteplici eventi e manifestazioni turistiche che si svolgono durante tutto l’anno;

- le iniziative di animazione turistica e le iniziative di promozione integrata sono presupposti ormai 
riconosciuti  per  mantenere  alto  il  livello  dell’attrattività  turistica  delle  destinazioni,  nonché  per 
un’integrazione  fra  diversi  settori  economici  del  territorio,  diventando  prodotti  da  offrire  al 
turista/ospite in grado di attirare il suo interesse;

- il turismo è un settore in continua evoluzione, che non si può più concepire solamente come mondo 
dell’ospitalità, legato unicamente ad accoglienza e stagionalità; 

- sussiste la necessità di calendarizzare un programma unico delle manifestazioni e degli eventi, siano 
essi  organizzati  e/o  patrocinati  dal  comune  o  proposti  da  associazioni/enti  esterni,  al  fine  di  
pianificare  per tempo gli  eventuali  adempimenti e predisposizione di piani di lavoro degli  uffici 



comunali, necessari alla buona riuscita degli eventi stessi, con l’obiettivo di dare maggior forza e 
coordinamento alle conseguenti azioni promozionali con ricaduta sul territorio;

Tenuto conto degli orientamenti espressi dalla DMO Bibione e San Michele al Tagliamento nelle riunioni del 
14 novembre 2022 e 17 gennaio 2023 relativamente all’individuazione delle azioni da attuare nel corso del  
2023 ai fini della valorizzazione e promozione turistica del territorio;

Ritenuto opportuno definire un atto di indirizzo per una ricognizione generale delle iniziative da realizzare 
nel corso del 2023, come risulta dall’allegato sub A), parte integrante della presente deliberazione, con una  
indicazione anche del budget complessivo attualmente a disposizione;

Ricordato che nell’allegato elenco sub A) sono riportate le azioni da attuare nel corso del 2023, così come  
emerse  dal  confronto  con  la  DMO  Bibione  e  San  Michele  al  Tagliamento,  tenendo  conto  dei  fondi 
attualmente a disposizione;

Considerato che si rende necessario fornire agli uffici comunali preposti indicazioni relativamente ad alcune 
azioni:

A. FARO
Attesa  la  conclusione  dei  lavori di  riqualificazione/recupero  del  faro,  l’ufficio  competente  ha  avviato 
un’interlocuzione con il  Demanio Pubblico dello Stato che ne detiene la proprietà,  al fine di ottenere la 
concessione  definitiva  dello  stesso.  Nelle  more  della  definizione  della  concessione,  la  Giunta  indica  la 
volontà di:

- apertura  dalla  data  del  1^  aprile  con  la  seguente  tempistica:  mese  di  aprile  apertura  festivi  e  
prefestivi, dal 1^ maggio al 30 settembre apertura giornaliera, mese di ottobre fino al 1^ novembre  
festivi  e  prefestivi,  alcuni  giorni  durante  le  festività  natalizie,  nel  periodo  dall’8  dicembre  al  7 
gennaio 2024; 

- accorpare, ove possibile, le procedure di affidamento dei servizi necessari all’utilizzo del faro;
- confermare anche per la stagione 2023, fino al 7 gennaio 2024, gli stessi indirizzi già espressi con  

Delibera di Giunta n. 152 del 07/06/2022;
- mantenere all’interno del faro le seguenti mostre:

Progetto “LuMe Luci e Memorie” a cura della Pro Loco Bibione,
installazione multimediale  del  Progetto strategico di  cooperazione “Primis”  (P.O. Interreg.  Italia  
Slovenia 2014 - 2020) riguardante la valorizzazione del patrimonio linguistico, culturale e naturale. 

B. XRIVER (collegamento in barca per pedoni e biciclette fra Bibione e Lignano attraverso il fiume  
Tagliamento)

Si  indica  la  volontà  di  prorogare  anche  per  il  2023 il  Protocollo  d’Intesa  TERINF-CON-2020-63P dd. 
28/12/2020,  ai  sensi  dell’articolo  5  dello  stesso,  approvato  con  deliberazione  n.  81  del  18/06/2020,  
sottoscritto con il Comune di Lignano, la Regione Friuli Venezia Giulia e la Regione Veneto per il servizio 
di trasporto pubblico locale di attraversamento del fiume Tagliamento. Compatibilmente con le tempistiche  
che verranno decise per il servizio unitamente alla Regione Friuli Venezia Giulia, la Regione Veneto e il  
Comune di Lignano Sabbiadoro, il servizio potrebbe essere avviato a partire dalle festività Pasquali, fino al 
1^ novembre, in giornate coincidenti con quelle di apertura del Faro, alle stesse condizioni del 2022.

C. XLAGOON (collegamento per pedoni e biciclette Bibione/Vallevecchia/Caorle)
Si indica la volontà di continuare a riproporre il servizio anche nel 2023. Si prende atto che sono in corso  
approfondimenti  con il  Comune di  Caorle  e  la  Città Metropolitana di  Venezia,  al  fine di  individuare  il  
soggetto che gestirà il servizio nell’anno in corso e possibilmente nei prossimi tre/quattro anni. 

D. UFFICIO IAT
Attesa la scadenza del 31/03/2023 dell’affidamento all’attuale gestore, si indica la volontà di procedere con 
un nuovo affidamento per un ulteriore anno, in coincidenza con lo scadere dell'Accordo triennale in vigore 
con la Regione Veneto per il servizio in questione. 
Ricordato pertanto che l’elenco sub A) parte integrante della presente deliberazione può essere modificato ed  
integrato nel corso dell’anno in base a nuove o diverse esigenze, ovvero per esigenze derivanti da limitazioni  
di spesa o per motivi emergenziali;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 21 del 07/02/2023 3



Dato atto che le iniziative inserite nel programma rivestono tutte carattere di interesse generale;

Considerato  altresì  che  si  procederà  con  successivi  atti  amministrativi,  compatibilmente  con  le  risorse  
tecniche, umane e finanziarie disponibili e nel rispetto delle vigenti leggi, a completare l’iter istruttorio e  
procedimentale necessario a realizzare le manifestazioni e gli eventi di cui trattasi;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29/12/2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 136 del 29/12/2022, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17/01/2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025”;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 306 del 16/12/2022 “APPROVAZIONE PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE 2023-2024 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL 
D.LGS. N. 50-2016.”;

Vista  la  proposta  inerente  alla  presente  deliberazione,  così  come  predisposta  dal  Settore  Economico  
Finanziario, Servizio Turismo e Cultura;

Visto il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, contributi, sovvenzioni;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  adottato  con  D.Lgs.  n.  267  del 
18/08/2000, ed in particolare l’art. 48 a disciplina delle “Competenze delle Giunte”;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi in ottemperanza dell’art.  
49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come ricordato all’articolo 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012,  
convertito in L. n. 213 del 07/12/2012;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano
DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati;

1. di individuare le azioni che si intendono realizzare nel corso del 2023 con finalità di promozione 
turistica, come elencate nell’allegato sub A) al presente atto di cui forma parte integrante;

2. di dare atto che le iniziative inserite negli elenchi si intendono patrocinate dall’ente con conseguente 
esonero,  ovvero riduzione,  di  tributi  locali  e  canoni concessori  comunali  così  come da specifici  
Regolamenti comunali in vigore;

3. di dare atto, inoltre, che per iniziative inserite nell’elenco allegato sub A) e organizzate direttamente 
dal  Comune nell’ambito delle  proprie  finalità  istituzionali,  e  quindi  non indette  nell’esercizio di 
un’attività  imprenditoriale,  non  occorre  che  il  Comune  si  munisca  dell’autorizzazione  prevista 
dall’art. 68 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, giusto il disposto della sentenza della 
Corte Costituzionale n. 56/1970, nonché in ossequio al principio di buona amministrazione ed ai 
principi di economicità e di non aggravio del procedimento;

4. di adottare il presente atto in coerenza con gli strumenti programmatori dell’ente, in particolare per  
quanto riguarda le iniziative volte alla promozione del turismo;



5. di formulare apposito indirizzo ai vari Settori dell’Amministrazione comunale, ognuno per quanto di  
propria  competenza,  affinché  provvedano,  compatibilmente  con  le  risorse  tecniche  umane  e 
finanziarie a disposizione, alla realizzazione delle iniziative individuate e di cui all’allegato sub A);

6. di rinviare ad un successivo atto ogni aggiornamento dell’elenco di cui sopra, in relazione a nuove 
condizioni che dovessero presentarsi per nuove iniziative o proposte che dovessero emergere;

7. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 21 del 07/02/2023 5



Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PROMOZIONE E ANIMAZIONE TURISTICA. INIZIATIVE ED  
EVENTI ANNO 2023. ATTO DI INDIRIZZO. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
02/02/2023

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PROMOZIONE E ANIMAZIONE TURISTICA. INIZIATIVE ED  
EVENTI ANNO 2023. ATTO DI INDIRIZZO.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
03/02/2023

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 07/02/2023 n.21 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 20/02/2023, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 08/02/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cristina Ganis

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 08/02/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cristina Ganis

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  08/02/2023
L’impiegato di Segreteria

 Cristina Ganis

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 21 del 07/02/2023 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cristina Ganis
CODICE FISCALE: TINIT-GNSCST96B59L483F
DATA FIRMA: 08/02/2023 11:47:33
IMPRONTA: 35323234346135336633643338643661356138373436346263356430653066633064323034636631


